АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

        РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от 07.11.2011г.  № 2814-н

О создании Молодежного Совета

Марксовского муниципального района

В целях реализации молодежной политики и совершенствования форм работы с молодежью в Марксовском муниципальном районе, руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, -

П О С Т А НО В Л Я Ю :

1. Создать Молодежный Совет Марксовского муниципального района.

2. Утвердить Положение о Молодежном Совете Марксовского муниципального района согласно приложению.
3. Опубликовать данное постановление на официальном сайте Марксовского муниципального района.

Глава администрации

муниципального района

     Н.В.Никитин

Приложение

к постановлению администрации

муниципального района

от 07.11.2011г. № 2814-н

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном Совете Марксовского

муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1.  Молодежный Совет Марксовского муниципального района (далее – Молодежный Совет) является общественным, консультативным, представительным органом молодежного самоуправления, созданным для выработки согласованных решений и действий всех заинтересованных структур по вопросам реализации молодежной политики.

1.2. Молодежный Совет в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, законодательством Саратовской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Марксовского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.

2.1. Целями деятельности Молодежного Совета являются:

- привлечение молодежи к активному участию в социальном развитии муниципального района;

- участие в нормотворческой деятельности,  в сфере молодежной политики;

- формирование, укрепление и повышение правовой и политической культуры молодежи муниципального района;

- проведение социально значимых молодежных мероприятий в муниципальном районе.

2.2. Задачами Молодежного Совета являются:

- консолидация молодежи для участия в реализации молодежной политики на территории муниципального района;

- формирование в молодежной среде правовой культуры, гражданского и патриотического сознания;

- внедрение лидерских программ, направленных на повышение социальной активности молодежи, выработку у молодых граждан активной гражданской позиции;

- участие в разработке законопроектов по вопросам молодежной политики.

3. ФУНКЦИИ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ МОЛОДЕЖНОГО СОВЕТА.

3.1. Основными функциями Молодежного Совета являются:

- участие в разработке проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Марксовского муниципального района по вопросам молодежной политики;

- разработка и представление в органы местного самоуправления программ, проектов и планов мероприятий, направленных на совершенствование молодежной политики;

- организация конференций, круглых столов и других мероприятий, направленных на выявление проблематики и решения проблем в молодежной среде;

- проведение молодежных акций, фестивалей, конкурсов в соответствии с приоритетами молодежной политики на муниципальном уровне;

- расширение и укрепление контактов между молодежью муниципального района, молодежными организациями Саратовской области.

3.2. Членами Молодежного Совета могут быть граждане Российской Федерации от 14 лет до 30 лет включительно, постоянно проживающие на территории муниципального района и представляющие следующие категории и группы молодежи:

- сельское хозяйство,

- промышленность,

- торговля, быт,

- служащие,

- школьники,
- учащиеся профессиональных образовательных учреждений,
- студенты ВУЗов,
- члены общественных организаций и объединений, а также лидеры и руководители молодежных общественных организаций и органов местного самоуправления.

3.3. Члены Молодежного Совета имеют право:

- избирать и быть избранным на любые выборные должности Совета;

- предлагать кандидатуры председателя, заместителя, ответственного секретаря;

- определять формы сотрудничества с субъектами молодежной политики;

- пользоваться информацией, имеющейся в Совете;

 - вносить предложения по вопросам реализации государственной молодежной политики в муниципальном районе;

- выносить вопрос о выходе из состава Совета.

3.4. Члены Молодежного Совета обязаны:

- в пределах компетенции Совета действовать в соответствии с настоящим Положением;

- участвовать в разработке и внедрении программы реализации молодежных инициатив и направлений деятельности Совета;

- выполнять решения, принятые Молодежным Советом.

- способствовать повышению авторитета Молодежного Совета;

- участвовать в заседаниях Молодежного Совета, в случае отсутствия члена Молодежного Совета на двух заседаниях без уважительной причины он автоматически выводится из состава Молодежного Совета.

3.5. Молодежный Совет возглавляет председатель, избираемый на заседании Молодежного Совета, если за него проголосовало больше 1/2 присутствующих членов Молодежного Совета и выполняющий следующие функции:

- совместно с заместителем и ответственным секретарем готовит заседания Молодежного Совета;

- председательствует на заседаниях Молодежного Совета;

- имеет первоочередное право предлагать кандидатуры заместителя и ответственного секретаря;

- действует от имени Молодежного Совета и представляет его в государственных и муниципальных органах и организациях, общественных объединениях, на предприятиях и учреждениях;

- разрабатывает перспективные планы деятельности Молодежного Совета,

- управляет процессом принятия решения Молодежного Советом,

- подписывает протоколы заседания Молодежного Совета;

- осуществляет контроль за выполнением решений Молодежного Совета;

- несет ответственность за выполнение решений Молодежного Совета;

- отчитывается перед общим собранием о деятельности Молодежного Совета,

- является членом Молодежного Совета.

Срок полномочий председателя Молодежного Совета равен одному году. По истечении срока полномочий председателя Молодежного Совета проводятся очередные выборы.

3.6. Заместитель Председателя:
- помогает председателю в подготовке заседаний Молодежного Совета;
- разрабатывает оперативные планы деятельности Молодежного Совета;
- организует работу по взаимодействию со средствами массовой информации;
- исполняет функции Председателя в его отсутствие.

3.7. Ответственный секретарь:
- ведет протоколы заседаний;
- осуществляет и контролирует документооборот Молодежного Совета;
- информирует членов Совета о сроках проведения заседаний Молодежного Совета.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА.

4.1. Молодежный Совет взаимодействует с отделом по организационной работе, взаимодействию с территориями и социальной сфере администрации Марксовского муниципального района.

4.2. Председатель, его заместитель и ответственный секретарь Молодежного Совета избираются на первом заседании.

4.3. Все решения Молодежного Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих.

4.4. Молодежный Совет собирается по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

4.5. Заседание Молодежного Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 1/2 членов Совета.

4.6. Внеочередное заседание созывается по инициативе председателя Молодежного Совета или по требованию не менее 1/2 членов.

4.7. О результатах своей деятельности Совет отчитывается на очередном Молодежном активе не реже одного раза в год.

5. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА.

5.1. Молодежный Совет прекращает свою деятельность на основании постановления администрации Марксовского муниципального района.

Заместитель главы администрации

муниципального района                                                        Н.А.Ларина

Проект внесен отделом по организационной работе, взаимодействию с территориями и социальной сфере администрации ММР

Первый зам.главы администрации МР

     Н.С.Трайзе

Заместитель главы администрации

муниципального района                                                Н.А.Ларина

Начальник отдела правового

обеспечения  администрации ММР                                А.Г.Чуланов

Исполнитель                                                                 Т.А.Ермошина

Машбюро/2011/постановления/ноябрь Pt28 021111 № 2814-н